CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE RELAÇÕES EXTERIORES E DE DEFESA NACIONAL

REQUERIMENTO N°                 , DE 2015

(Dos Srs. Raul Jungmann e outros)

Requer seja realizada audiência

pública para tratar sobre ações para

prevenção contra possíveis atentados

terroristas por  ocasião da realização

de grandes eventos internacionais no

Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art. 24, inciso III,

combinado com o Art. 255 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados e

ouvido o Plenário desta Comissão, que seja realizada audiência pública para tratar

sobre ações para prevenção contra possíveis atentados terroristas por ocasião da

realização de grandes eventos internacionais no Brasil.

Para a realização da presente audiência pública solicitamos que

sejam convidados:

- Representante do Ministério da Defesa;

- Sr. Wilson Roberto Trezza – Diretor-Geral da Agência Brasileira

de Inteligência – ABIN;

- Sr. Leandro Daiello Coimbra – Diretor-Geral da Polícia Federal

                    JUSTIFICATIVA

 A história tem demonstrado que durante a realização de grandes eventos

atos terroristas ocorreram que geraram pânico e morte.

 Atos como  os jogos olímpicos de Munique, em 1972, 11 membros da

equipe de Israel foram feitos reféns e mortos pelo Grupo Setembro Negro; em

1996 na Olimpíada de Atlanta uma bomba explodiu, duas pessoas morreram e

mais de 100 ficaram feridas; antes da semifinal entre Real Madrid e Barcelona, em

Madrid, em 2002, um carro bomba explodiu nas imediações do Estádio Santiago

Bernabéu, onde 17 pessoas ficaram feridas, em 2008 ocorreram ameaças

terroristas na corrida Rally Dakar, que fez com que a prova fosse transferida para

a América do Sul e a Maratona de Colombo no Sri Lanka atentado terrorista

suicida de um membros do Tigres Tâmiles, gerou a morte de 13 pessoas. Em

2010,  dois dias antes do início da Copa Africana de Nações, em Angola, o ônibus

da seleção do Togo foi atacado  por homens armados, nove membros da

delegação ficaram feridos. Mais recentemente na Maratona de Boston, em 2013,

foi realizado atentado onde duas bombas foram detonadas matando três pessoas

e 170 foram feridas.

 O terrorismo é um fenômeno que está marcado na história da humanidade,

porém com o advento da globalização e a maior interdependência entre os países,

denota-se uma importância cada vez maior, multiplicada pelos contrastes culturais

e religiosos.

Os grandes eventos que serão sediados no Brasil nos próximos anos –

Jogos Olímpicos  e Para Olímpicos de 2016 – poderão ser alvo de atentados,

sendo importante que sejam  conhecidos os riscos, as vulnerabilidades, mas

também as medidas de prevenção a serem tomadas que  impeçam a  realização

de algum atentado em território nacional

 Sala das Sessões,      de março de 2015.

Deputado Raul Jungmann

PPS/PE

Deputado Rubens Bueno

PPS/PR

Deputado Arlindo Chinaglia

PT/SP

Deputado Carlos Zarattini

PT/SP